L’opera, che non è ovviamente una nuova edizione tipica del *Missale Romanum* ma una sua *reimpressio emendata 2008*, viene stampata dalla Tipografia Vaticana e posta in vendita dalla Libreria Editrice Vaticana.

VARIATIONES ET ADDITIONES
IN REIMPRESSIONE EMENDATA «MISSALIS ROMANI»,
EDITIONIS TYPICAE TERTIAE¹

Institutio Generalis

- p. 25: Ad notulam 32, post «De Benedictionibus», additur «editio typica 1984».
- p. 25: Ad notulam 32, post «Ordo coronandi imaginem beatae Mariae Virginis», additur «editio typica 1981».
- p. 32: Ad notulam 60, post «editio typica altera», additur «1981».
- p. 48: Ad n. 149 loco «Sacerdos prosequitur Precem eucharisticam iuxta rubricas, quae in singulis Precibus exponuntur. Si celebrans est Episcopus, in Precibus, post verba: *Papa nostro N.* subiungit: *et me indigno famulo tuo*, vel post verba: *Papae nostri N.*, subiungit: *mei indigni famuli tui*. Si autem Episcopus extra dioecesim suam celebrat, post verba: *Papa nostro N.* subiungit: *et me indigno famulo tuo, et fratre meo N., Episcopo huius Ecclesiae N.*, vel post verba: *Papae nostri N.*, subiungit: *mei indigni famuli tui, et fratri mei N., Episcopi huius Ecclesiae N.* Episcopus dioecesanus... normis grammaticorum attentis», habetur «Sacerdos prosequitur Precem eucharisticam iuxta rubricas, quae in singulis Precibus exponuntur. Si celebrans est Episcopus, in Precibus, post verba: *Papa nostro N.* subiungit: *et me indigno famulo tuo*, vel post verba: *Papae nostri N.*, subiungit: *mei indigni famuli tui*. Si autem Episcopus extra dioecesim

¹ Abbreviations:

- a.i.: Antiphona ad introitum
a.c.: Antiphona ad communionem
c.: Collecta
s.o.: Super oblata
p.c.: Post communionem
o.s.p.: Oratio super populum

suam celebrat, post verba: *Papa nostro N.* subiungit: *et fratre meo N., Episcopo huius Ecclesiae, et me indigno famulo tuo*, vel post verba: *Papae nostri N.*, subiungit: *fratris mei N., Episcopi huius Ecclesiae, et mei indigni famuli tui*. Episcopus dioecesanus... normis grammaticorum attentis».

Calendarium Romanum Generale

- p. 105: Loco «quae incidit die 7 vel 8 ianuarii occurrit», habetur «quae die 7 vel 8 ianuarii occurrit».
- p. 112: Ad diem 29: tollitur «martyris».
- p. 113: Ad diem 23: additur: «S. Pii de Pietrelcina, presbyteri – Memoria».
- p. 116: Ad diem 9: additur: «S. Ioannis Didaci Cuauhtlatoatzin».
- p. 116: Ad diem 12: additur: «B. Mariae Virginis de Guadalupe».

Tabella temporaria

- p. 117: anno 2004: loco «24 febr.», habetur «25 febr.», loco «23 febr.», habetur «24 febr.».
- p. 117: anno 2006: loco «5 febr.», habetur «6 febr.», loco «4 febr.», habetur «5 febr.».
- p. 117: anno 2012: loco «21 febr.», habetur «22 febr.», loco «20 febr.», habetur «21 febr.».
- p. 117: anno 2016: loco «9 febr.», habetur «10 febr.», loco «8 febr.», habetur «9 febr.».
- p. 117: anno 2020: loco «25 febr.», habetur «26 febr.», loco «24 febr.», habetur «25 febr.».

Proprium de tempore – Tempus Adventus

- p. 142: Ad a.c. loco «Cf. Agg 2,8», habetur «Cf. Agg 2,7».
- p. 144: Ad p.c. loco: «fac nobis propitius», habetur «fac nos propitius».
- p. 148: Ad a.i. loco: «Cf. Is 9,6», habetur «Cf. Is 9,5».

Proprium de tempore – Tempus Nativitatis

- pp. 158, 166: Ad a.i. loco: « Cf. Is 9,2.6 », habetur « Cf. Is 9,1.5 ».
- p. 160, 165: Ad a.i. loco: « Is 9,6 », habetur « Cf. Is 9,5 ».
- p. 166: Ad c. loco « per quam meruimus Filium tuum auctorem vitae suspicere », habetur « per quam meruimus auctorem vitae suspicere, Dominum nostrum Iesum Christum, Filium tuum ».
- p. 168: In texto sine cantu, loco: « Et te in sollemnitate », habetur « Et te in maternitate ».
- p. 182: Ad a.i. loco: « Is 9,2 », habetur « Is 9,1 ».

Proprium de tempore – Tempus Quadragesimae

- p. 197: Ad a.i. loco: « Sap 11,24-25.27 », habetur « Cf. Sap 11,24.25.27 ».
- p. 199: Ad Responsorium loco: « Cf. Ps 78,9 », habetur « Cf. Bar 3,2; Ps 78,9 ».
- p. 202: Ad o.s.p. loco: « nos facias », habetur « eum facias ».
- p. 241: Ad a.c. loco « Cf. Io 9,11 », habetur « Cf. Io 9,11.38 ».
- p. 253: Ad a.i. loco « Cf. Ps 17,5.7 », habetur « Cf. Ps 17,5-7 »; loco « 1 Petr 1, 19 », habetur « Cf. 1 Petr 1,18-19 ».

Hebdomada sancta

- p. 293: Ad n. 10 tollitur « Sequitur oratio universalis ».
- pp. 305, 317, 571, 583, 588, 595, 678, 684, 690, 695, 700, 705: In notula tollitur: « vel de alio Episcopo ».
- p. 308: Ad n. 26, loco « Postea, extensis manibus, sacerdos dicit », habetur « Deinde sacerdos, extensis manibus, dicit ».
- p. 322: In oratione X, loco « ut cunctis mundo », habetur « ut cunctis mundum ».
- p. 359: Ad n. 30, loco « ad totius Ecclesiae sacramentum », habetur « ad totius Ecclesiae mirabile sacramentum ».

- p. 363: Ad orationem loco «gerendum est mysterio», habetur «gerendum est ministerio».
- p. 371: Ad n. 55 loco «promissionem fidei baptismalis, una cum baptizandis, renovant, nisi iam locum habuerit (cf. n. 48)», habetur «promissionem fidei baptismalis renovant, nisi iam locum habuerit una cum baptizandis (cf. n. 49)».
- p. 375: Ad n. 68 loco «Benedicat vos omnipotens Deus,», habetur «Et benedictio Dei omnipotentis,».
- p. 379: Ad n. 78 post «Ite, missa est, alleluia, alleluia», additur «Vel: Ite in pace, alleluia, alleluia».

Tempus Paschale

- p. 386: Ad c. loco «quo spiritu regenerati», habetur «quo Spiritu regenerati».
- p. 392: Ad c. loco «Deus, spes et lumen sincerum», habetur «Deus, spes et lumen sincerorum».
- pp. 392, 402, 408, 416, 429, 1150:
Ad s.o. loco «et collata non perdant, et ad aeterna dona perveniant», habetur «et collata non perdat, et ad aeterna dona perveniat».
- p. 443: Post rubricam additur «In ecclesiis ubi celebratur Missa vigiliae in forma protracta fit ut in Supplemento, p. 1271».
- p. 448: Post «Ite, missa est, alleluia, alleluia», additur «Vel: Ite in pace, alleluia, alleluia».

Tempus per annum

- p. 457: Ad p.c. loco «ut illius capiamus effectum», habetur «ut illius salutis capiamus effectum».
- p. 471: Ad 2 a.c. loco «Io 6,55», habetur «Is 6,54».

Ordo Missae

- p. 513: Ad n. 19 loco «Credo in unum Deum», habetur «Credo in Deum».
- p. 530: In rubrica loco «alias:», habetur «post Octavam:»; in texto praefationis, loco «sed in hoc potissimum gloriosus praedicare», habetur «sed in hoc potissimum gloriosius praedicare».
- p. 581: Ad n. 103 loco «iterum tibi gratias agens», habetur «iterum gratias agens».
- p. 605: Ad n. 144 post «Ite, missa est» additur «Ite, ad Evangelium Domini annuntiandum. Vel: Ite in pace, glorificando vita vestra Dominum. Vel: Ite in pace».
- p. 616: Loco «dicit invitatorium: *Inclinate vos ad benedictionem* vel aliis verbis expressum», habetur «dicit invitationem: *Inclinate vos ad benedictionem*.».

Appendix ad Ordinem Missae

- p. 674: Loco «usque ad deditnatus affigi» habetur «usque ad filii tui sumus».
- p. 680: Loco «Intercessiones: *Pater sancte*» habetur «Intercessiones: *Ipse Ecclesiam tuam*».
- p. 685: Loco «Populus prosequitur» habetur «Populus acclamat».
- p. 686: Post «vel *Ad mensam ergo tuam;*», additur «vel *Huius participatione mysterii;*».
- p. 690-691: Ad n. 7 tollitur «Aperi oculos nostros ut necessitates fratrum agnoscamus... in spem novam erigantur».

Proprium de Sanctis

- p. 708: Ad n. 4, post «et B. Mariae Virginis» additur «(cf. Institutio generalis Missalis Romani, n. 375)»; tollitur «Item, si cubi occurrat antiphona ad introitum *Gaudeamus*, huic substituitur alia antiphona e respectivo *Communi*».

- p. 725: Ad diem 6 februarii tollitur «Martyres in Iaponia».
- p. 737: Ad diem 23 martii loco «Turibii episcopi apostolico curis» habetur «Turibii episcopi apostolicis curis».
- p. 744: Ad diem 11 aprilis loco «martyre tempore paschali (p. 921)» habetur «martyre (p. 915 vel, tempore paschali, p. 921)».
- p. 744: Ad diem 13 aprilis loco «martyre tempore paschali (p. 921)» habetur «martyre (p. 915 vel, tempore paschali, p. 921)».
- p. 754: Ad c. diei 13 maii loco «Per Dominum» habetur «Qui tecum».
- p. 757: Ad diem 21 maii tollitur «Martyres in Mexico».
- p. 758: Post «pro una virgine (p. 947)» additur «, vel de Communi sanctorum: pro religiosis (p. 961)».
- p. 759: Ad a.i. post «Rom 5,5» additur «; cf. 8,11».
- p. 761: Ad s.o. loco «ut tibi gratae sint», habetur «ut et tibi gratae sint».
- p. 764: Ad diem 3 iunii tollitur «Martyres in Uganda».
- p. 786: Ad diem 6 iulii, post «(p. 924), vel» additur «de Communi virginum». Loco «qui famulae tuae Mariae», habetur «qui famulae tuae beatae Mariae».
- p. 786: Ad diem 9 iulii tollitur «Martyres in Sinis».
- p. 794: Ad p.c. loco «valeamus tibi et sincera in terris caritate proficere», habetur «valeamus et sincera in terris caritate proficere».
- p. 797: Ad diem 2 augusti, loco «ex hoc divino percepit», habetur «ex hoc divino convivio percepit».
- p. 799: Ad diem 5 augusti, loco «de nostris actibus non valemus, Geneticis Filii tui intercessione salvemur. Per Dominum», habetur «de actibus nostris non valemus, Geneticis Filii tui Domini nostri intercessione salvemur. Qui tecum».
- p. 802: Ad diem 7 augusti, post «(p. 933), vel» additur «de Communi sanctorum».
- p. 805: Ante a.c. additur «Praefatio de Sanctis martyribus, pp. 553-554».
- p. 823: Post titulum “super oblata”, additur «Unigeniti tui, Domine, nobis succurrat humanitas, ut, qui natus de Virgine

Matris integritatem non minuit, sed sacravit, a nostris nos piaculis exuens, oblationem nostram tibi reddat acceptam. Per Christum. Vel:».

- p. 832: Ad diem 20 septembbris tollitur «Martyres in Corea».
- p. 835: Additur «Die 23 septembbris. S. Pii de Pietrelcina, presbyteri. Memoria. Ut in Supplemento p. 1276».
- p. 837: Ad diem 28 septembbris tollitur «Martyres in Insulis Philippinis».
- p. 849: Ad diem 19 octobris tollitur «Martyres in Canada».
- p. 864: Ad 2 c. loco «Deus, qui populum tuum Ecclesiam vocare dignatus es, da, ut plebs in nomine tuo congregata te timeat», habetur «Deus, qui Ecclesiam tuam sponsam vocare dignatus es, da, ut plebs nomini tuo inserviens te timeat».
- p. 868: Ad s.o. loco «et nos in tua fide confirma», habetur «et nos in fide confirma».
- p. 869: Ad diem 17 novembbris post titulum «S. Elisabeth Hungariae», additur «religiosae».
- p. 872: Ad diem 24 novembbris tollitur «Martyres in Vietnamia».
- p. 877: Ad a.c. additur «Cf. Ps 1,2,3».
- p. 881: Additur «Die 9 decembris. S. Ioannis Didaci Cuauhtlatotzin. Ut in Supplemento p. 1276» et «Die 12 decembris. Beatae Mariae Virginis de Guadalupe. Ut in Supplemento p. 1277».

Communia

- p. 897: Ad rubricam loco «ubi agitur aliquae», habetur «ubi agitur aliqua».
- p. 897: Post orationem “Susci, quaesumus”, additur «Vel: Unigeniti tui, Domine, nobis succurrat humanitas, ut, qui natus de Virgine Matris integritatem non minuit, sed sacravit, a nostris nos piaculis exuens, oblationem nostram tibi reddat acceptam. Per Christum.».

- p. 899: Ad a.i. loco «Cf. Iudith 13,23.25», habetur «Cf. Iudt 13,18-19».
- p. 907: Ad c. «per quam meruimus Filium tuum auctorem vitae suscipere», tollitur «Filiu[m] tuu[m]».
- p. 915: Ad p.c. loco «N. nobis perseveranti caritate in te manere», habetur «N., te supplices deprecamur, ut nobis perseverant[em] caritate in te manere».
- p. 917: Ad s.o. post «nulla tentatio separavit», loco «Per Christum», habetur «Qui vivit et regnat in saecula saeculorum».
- p. 918: Ad a.c. loco «Cf. Io 15,5», habetur «Cf. Io 15,1.5».
- p. 930: Ad c. loco «divino affatus», habetur «divino afflatus».
- p. 933: Ad s.o. loco «beata mysteria illo gloriā», habetur «beata mysteria illi gloriā».
- p. 943: Ad c. loco «divino affatus», habetur «divino afflatus».
- p. 949: Ad p.c. loco «tui et sincera in terris caritate proficere, et perpetua in caelis visione gaudere», habetur «et sincera in terris caritate proficere, et tui perpetua in caelis visione gaudere».
- p. 961: Ad c. loco «Per Dominum», habetur «Qui tecum».

Missae rituales

- p. 978: Ad c. loco «filiorum Spiritu roborati», habetur «filiorum spiritu roborati».
- p. 980: Ad p.c. loco «ut, carnis et sanguinis Filii tui», habetur «ut, Carnis et Sanguinis Filii tui».
- p. 982: Loco «vel II (p. 1179)», habetur «vel II (p. 1170)».
- pp. 984, 995, 1000, 1006, 1010, 1014, 1018, 1021, 1037, 1044, 1047, 1054, 1056, 1066, 1071:
 Loco «Benedictio in fine Missae», habetur «Benedictio sollemnisi in fine Missae».
- p. 993: In b) ad orationem alias Episcopi, loco «una cum Papa nostro N. (et Episcopo nostro N.), et me indigno famulo tuo,

- et famulo tuo N., quem », habetur « una cum Papa nostro N. et Episcopo nostro N.,(et famulo tuo N.), quem ».
- p. 993: In c) ad orationem alias Episcopi loco « (et Episcopo nostro N.), et famulo tuo N.», habetur « et Episcopo nostro N., (et famulo tuo N.) »
- p. 994: In d) ad orationem alias Episcopi loco « (Episcopi nostri N.), mei indigni famuli tui et istius famuli tui N.,», habetur « Episcopi nostri N., (et istius famuli tui N.),».
- p. 998: In a) in utraque oratione post « et pro his famulis tuis », additur « N. N.».
- p. 998: In a) ad orationem Episcopi nuper ordinati loco « et propitius in me tua dona», habetur « et propitius in nobis tua dona».
- p. 999: In b) in rubrica post « Episcopus », additur « nuper ordinatus ».
- p. 999: In b) in oratione post « et pro his famulis tuis », additur « N. N.».
- p. 999: In c) in rubrica post « Episcopus », additur « nuper ordinatus ».
- p. 999: In c) in oratione post « et his famulis tuis », additur « N. N.».
- p. 999: In d) in rubrica post « Episcopus », additur « nuper ordinatus ».
- p. 999: In d) in oratione post « et istorum famulorum tuorum », additur « N. N.».
- p. 1039: In a) loco « qui ad regimen », habetur « quem ad regimen ».
- p. 1039: In b) post « et Episcopo nostro », additur « et universo clero ».
- p. 1039: In c) loco « qui hodie abbatem », habetur « qui hodie abbas ».
- p. 1041: In formula benedictionis, post « conversationem perveniat. R. Amen », additur « Et Praelatus universum populum benedic subiungens: Et vos omnes, qui hic simul adeatis, benedicat omnipotens Deus, Pater, X et Filius, X et Spiritus X Sanctus. R/. Amen ».
- p. 1041: Post « concordi simus animo. R/. Amen », in rubrica loco « Et Praelatus », habetur « Et abbas ».

- p. 1042: In rubrica loco «Memoria abbatissae nuper benedictae in Precibus eucharisticis», habetur « Pro abbatissa nuper benedicta mentio in Precibus eucharisticis ».
- p. 1043: In a) loco « quae ad regimen », habetur « quam ad regimen ».
- p. 1043: In c) loco « Confortare quoque, Domine, in servitio sororum eius hanc famulam tuam, quam Hodie abbatissam huius congregationis providere voluisti », habetur « Confortare quoque, Domine, digneris in servitio sororum ipsius hanc famulam tuam, quae Hodie abbatissa huius congregationis electa est ».
- p. 1043: In d) loco « addi potest », habetur « dicitur ».
- p. 1045: In rubrica loco « Memoria virginum sacratarum in Precibus eucharisticis », habetur « Pro virginibus sacratis mentio in Precibus eucharisticis ».
- p. 1046: In d) loco « memoria virginum sacratarum », habetur « mentio pro virginibus sacratis ».
- p. 1053: In d) loco « memoria professorum », habetur « mentio pro professis ».
- p. 1054: In d) loco « memoria professarum », habetur « mentio pro professis ».
- p. 1054: In d) ad orationem loco « perpetuo se consecrantur », habetur « perpetuo se consecrarentur ».
- p. 1063: In praefatione loco « ex alma Virgine nati, templum », habetur « ex alma Virgine natum, Templum ».
- p. 1064: Ad titulum praefationis loco « De ecclesia terrestri ad Ecclesiam Dei », habetur « De mysterio templi Dei , quod est Ecclesia ».

Missae et orationes pro variis necessitatibus vel ad diversa

- p. 1074: Ad 1 loco « Quae inveniuntur in tribus prioribus », habetur « Quae inveniuntur in duabus prioribus »; loco « quae vero in quarta parte », habetur « quae vero in tertia parte ».
- p. 1077: Ad a.i. loco « Mt 18,19-20 », habetur « Mt 18,20 ».

- p. 1083: In rubrica loco « Haec Missa dicitur in anniversario electio-nis Episcopi », habetur « Haec Missa dicitur in anniversario ordinationis Episcopi ».
- p. 1086: Ad a.c. loco « Ubi caritas et amor », habetur « Ubi caritas est vera ».
- p. 1088: Ad s.o. loco « et fructum qui semper manet », habetur « et fructum qui semper maneat ».
- p. 1102: Ad 2 a.c. loco « Ap 22,17-20 », habetur « Ap 22, 17.20 ».
- p. 1103: Ad c. loco « qui acceptum a te donum hodie renovare contendit » habetur « qui (quae) acceptum a te donum hodie renovare contendit ».
- p. 1109: Ad c. loco « Per Dominum », habetur « Qui tecum ».
- p. 1119: Ad a.i. loco « Cf. Ps 73,20.21.22.23 », habetur « Cf. Ps 73,20.19.22.23 ».
- p. 1124: Ad 2 a.i. post « usque ad consummationem saeculi » tollitur « alleluia ».
- p. 1125: Ad c. loco « Per Dominum », habetur « Qui tecum ».
- p. 1127: Ad s.o. loco « Per Christum », habetur « Qui vivit et regnat in saecula saeculorum ».
- p. 1139: Ad a.i. loco « Cf. Sap. 11,24-25.27 », habetur « Cf. Sap. 11,23.24.26 ».
- p. 1141: Ad p.c. post « Percepta nobis sacramenta, quae sumpsi-mus » additur « Domine ».
- p. 1147: Ad c. 2 loco « de hoc mundo valeat exire », habetur « de hoc mundo valeant exire ».
- p. 1168: Ad a.i. « Rom 5,5 », additur «; cf. 8,11 ».
- p. 1174: Ad a.i. loco « Cf. Iudt 13,23-25 », habetur « Cf. Iudt 13,18-19 ».
- p. 1175: Post s.o. additur « Praefatio de beata Maria Virgine, pp. 547-548 ».
- p. 1176: Loco « Praefatio I de beata Maria Virgine p. 547, vel II, p. 548 », habetur « Praefatio de beata Maria Virgine, pp. 547-548 ».
- p. 1187: Loco « Praefatio I vel II de Sanctis, pp. 551-552 », habetur « Praefatio de Sanctis, pp. 551-552 ».

Missae defunctorum

- p. 1200: Ad p.c. post «ut famulus» additur «tuus».
- p. 1204: Ad c. 2 loco «ut famulus tuus N.», habetur «ut famulum tuum N.».
- p. 1206: Ad p.c. loco «consecuta est sacramentum», habetur «consecutus est sacramentum».
- p. 1218: Ad s.o. loco «ut, quae tuae caritatis et pacis», habetur «ut, qui tuae caritatis et pacis».
- p. 1221: Ad s.o. loco «quae illud in Ecclesia devota», habetur «qui illud in Ecclesia devota».

Appendices

pp. 1270-1288: Tollitur «Appendix VI. Preces eucharisticae pro Missis cum pueris».

[pp. 1271-1277]:² Inseritur Supplementum:³

Indices

- p. 1300 [1290]: Ad «Edith Stein», additur «Teresia Benedicta a Crucce».
- p. 1301 [1291]: Loco «Corpus et Sanguis sacratissimum», habetur «Corpus et Sanguis sanctissimus».
- p. 1301 [1291]: Loco «Nomen», habetur «Nomen sanctissimum».
- p. 1302 [1292]: Additur «Ioannes Didacus Cuauhtlatoatzin, 9 decembris...1276».
- p. 1303 [1293]: Loco «Nomen», habetur «Nomen sanctissimum».
- p. 1303 [1293]: Additur «— de Guapalupe, 12 decembris...1277».
- p. 1304 [1294]: Additur «Pius de Pietrelcina, presbyter, 23 septembris...1276».

² Pagina, quae inter parentibus quadras notatur, ad reimpressionem emendatam refert.

³ Vide infra.

p. 1309 [1299]: Ad D,4,II, loco «De ecclesia terrestri ad Ecclesiam Dei», habetur «De mysterio templi Dei , quod est Ecclesia».

p. 1310 [1300]: Ad E,4, loco «De ecclesia terrestri ad Ecclesiam Dei», habetur «De mysterio templi Dei , quod est Ecclesia».

[p. 1271]

SUPPLEMENTUM

Ad Missam in Vigilia Pentecostes
(p. 443)

1. In ecclesiis ubi celebratur Missa vigiliae in forma protracta, haec Missa celebrari potest modo sequenti.

2. a) Si I Vespere in choro vel in communi Missam immediate praecedunt, actio incipere potest aut a versu introductorio et hymno *Veni, creator Spiritus* aut a cantu Introitus (*Caritas Dei* vel *Dum sanctificatus*) cum processione ingressus et salutatione sacerdotis, in casu alterutro omisso ritu paenitentiali (cf. Institutio generalis de Liturgia Horarum, nn. 94 et 96).

Deinde prosequitur psalmodia Vesperarum usque ad lectionem brevem exclusive.

Post psalmodiam, omisso actu paenitentiali et, pro opportunitate, *Kyrie*, sacerdos profert orationem:

Praesta, quaesumus ut ad Missam in Vigilia, p. 443.

3. b) Si Missa incipitur modo consueto, post *Kyrie*, sacerdos profert orationem:

Praesta, quaesumus ut ad Missam in Vigilia, p. 443.

Dein, sacerdos potest populum admonere his vel similibus verbis:
Vigiliam Pentecostes ingressi, fratres carissimi, ad exemplum Apostolorum et discipulorum qui, cum Maria, Matre Iesu, instabant in oratione, exspectantes Spiritum a Domino promissum, quieto cor-

de nunc verbum Dei audiamus. Meditemur quanta fecit Deus populo suo et oremus, ut Spiritus Sanctus, quem Pater misit primitias credentibus, opus suum in mundo perficiat.

4. Deinde sequuntur lectiones, quas in Lectionario ad libitum proponuntur. Lector ad ambonem pergit et lectionem profert. Postea psalmista seu cantor psalmum dicit, populo responsum proferente. Omnibus deinde surgentibus, sacerdos dicit Oremus, et, postquam omnes per aliquod tempus in silentio oraverint, dicit orationem lectioni respondentem. Loco psalmi responsorii servari potest spatium sacri silentii, omissa hoc in casu, pausa post *Oremus*.

[p. 1272]

Orationes post lectiones

5. Post primam lectionem (« Vocatum est Babel quia ibi confusum est labium universae terrae »: Gen 11, 1-9) et psalmum (32, 10-11. 12-13. 14-15; R. [12b]: Beatus populus quem elegit Deus in hereditatem sibi).

Oremus.

Concede, quaesumus, omnipotens Deus,
ut Ecclesia tua semper ea plebs sancta permaneat
de unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti adunata,
quae tuae sanctitatis et unitatis sacramentum
mundo manifestet

et ipsum ad perfectionem tuae conducat caritatis.

Per Christum Dominum nostrum.

R. Amen.

6. Post secundam lectionem (« Descendet Dominus coram omni plebe super montem Sinai » : Ex 19, 3-8. 16-20b) et canticum (Dan 3, 52. 53. 54. 55. 56; R. [52b]: Et laudabilis et superexaltatus in sae-

cula!), vel psalmum (18,8.9.10.11; R. [Io 6,68c]: Domine, verba vitae aeternae habes).

Oremus.

Deus, qui in fulgure ignis in monte Sinai
legem antiquam Moysi dedisti
et foedus novum in igne Spiritus
hoc die manifestasti,
praesta, quae sumus, ut illo iugiter Spiritu ferveamus,
quem Apostolis tuis ineffabiliter infudisti,
et novus Israel, ex omni populo congregatus,
mandatum aeternum tui amoris laetanter accipiat.

Per Christum Dominum nostrum.

R. Amen.

7. Post tertiam lectionem (« Ossa arida, intromittam in vos spiritum et vivetis »: Ez 37, 1-14) et psalmum (106, 2-3. 4-5. 6-7. 8-9; R. [1]: Confitemini Domino, quoniam in saeculum misericordia eius, vel: Alleluia).

Oremus.

Domine, Deus virtutum,
qui collapsa reparas et reparata conservas,
auge populos in tui nominis sanctificatione renovandos,
ut omnes, qui sacro Baptismate diluuntur,
tua semper inspiratione dirigantur.

Per Christum Dominum nostrum.

R. Amen.

[p. 1273]

Vel:

Deus, qui nos verbo vitae regenerasti,
effunde super nos Spiritum Sanctum tuum,

ut, in unitate fidei ambulantes,
ad incorruptibilem glorificandae carnis resurrectionem
pervenire mereamur.
Per Christum Dominum nostrum.
R. Amen.

Vel:

Semper exsultet populus tuus, Deus,
Spiritu Sancto tuo renovata animae iuventute,
ut, qui nunc laetatur in adoptionis se gloriam restitutum,
resurrectionis diem spe certae gratulationis exspectet.
Per Christum Dominum nostrum.
R. Amen.

8. Post quartam lectionem («Super servos meos et ancillas effundam Spiritum meum»: Ioe 3, 1-5) et psalmum (103, 1-2a. 24 et 35c. 27-28. 29bc-30; R. [30] Emitte Spiritum tuum, Domine, et re-nova faciem terrae, vel Alleluia).

Oremus.

Promissionem tuam, quaesumus, Domine,
super nos propitiatus adimple,
ut Spiritus Sanctus adveniens
nos coram mundo testes efficiat
Evangelii Domini nostri Iesu Christi.
Qui tecum vivit et regnat in saecula saeculorum.
R. Amen.

9. Deinde sacerdos intonat hymnum *Gloria in excelsis Deo.*

[p. 1274]

10. Expleto hymno, sacerdos dicit collectam, more solito:
Omnipotens sempiterne Deus, ut ad Missam in Vigilia, p. 443.

11. Deinde lector profert lectionem de Apostolo (Rom 8, 22-27) et Missa prosequitur modo consueto.

12. Si Vesperae cum Missa uniuntur, post communionem cum antiphona *Ultimo festivitatis die*, canitur *Magnificat* cum sua antiphona de Vesperis *Veni, Sancte Spiritus*; deinde dicuntur oratio post communionem et cetera more solito.

13. Opportune adhiberi potest benedictio sollemnis, p. 610. Ad populum dimitendum, diaconus vel, eo absente, ipse sacerdos cantat vel dicit:

Ite, missa est, alleluia, alleluia.

Vel:

Ite in pace, alleluia, alleluia.

R. Deo gratias, alleluia, alleluia.

Ad n. 144 Ordinis Missae
(p. 605)

Ite, ad Evangelium Domini annuntiandum.

Vel:

Ite in pace, glorificando vita vestra Dominum.

Vel:

Ite in pace.

[p. 1275]

Ad diem 8 septembbris
(p. 823)

Super oblata

Unigeniti tui, Domine, nobis succurrat humanitas,
ut, qui natus de Virgine
Matris integritatem non minuit, sed sacravit,
a nostris nos piaculis exuens,
oblationem nostram tibi reddat acceptam.
Per Christum.

Ad Commune Beatae Mariae Virginis
(p. 897)

I. Tempore « per annum »

1.

Super oblata

Vel:

Unigeniti tui, Domine, nobis succurrat humanitas,
ut, qui natus de Virgine
Matris integritatem non minuit, sed sacravit,
a nostris nos piaculis exuens,
oblationem nostram tibi reddat acceptam.
Per Christum.

[p. 1276]

CELEBRATIONES IN CALENDARIUM GENERALE
NUPER INSERTAE

Die 23 septembris
S. Pi de Pietrelcina, presbyteri
Memoria

De Communi pastorum: pro uno pastore (p. 933), vel de Communi sanctorum: pro religiosis (p. 961).

Collecta
Omnipotens sempiterne Deus,
qui sanctum Pium, presbyterum,
crucis Filii tui singulari gratia participem esse donasti
et per eius ministerium misericordiae tuae miracula renovasti,
concede nobis, ut, eius intercessione,
passionibus Christi iugiter sociati
ad resurrectionis gloriam feliciter perducamur.
Per Dominum.

Die 9 decembris
S. Ioannis Didaci Cuauhtlatoatzin

De Communi sanctorum: pro uno sancto (p. 956).

Collecta

Deus, qui per beatum Ioannem Didacum,
sanctissimae Virginis Mariae
dilectionem erga populum tuum ostendisti:
eius nobis intercessione concede,

ut, Matris nostrae monitis Guadalupae datis obsequentes,
voluntatem tuam iugiter adimplere valeamus.

Per Dominum.

[p. 1277]

Die 12 decembris
Beatae Mariae Virginis de Guadalupe

De Communi beatae Mariae Virginis (p. 897).